Manifestácia vyjadrenia vôle príbuzných a susedov sa najčastejšie praktizovala spoločnou výpoveďou dotknutých strán pred hodnoverným miestom v akla-mačnej podobe.⁹⁹ Súhlas zahŕňal tak odobrenie osoby kupujúceho ako aj súhlas so scudzením, pokiaľ nemali zainteresovaní sami záujem kúpiť ponúkaný majetok. Vyjadrenie súhlasu príbuzných sa zvyčajne nahradilo uistením zo strany prítomných predávajúcich a hodnoverné miesto to akceptovalo. Nezvyčajný spôsob (čo do praxe zaznamenaná v neskorších listinách) si zvolili strany podľa listiny Nitrianskej kapituly z roku 1255, keď kapitula vyslala delegáta, aby zistil názor dotknutých susedov.¹⁰⁰ Uvedený spôsob využila Nitrianska kapitula v roku

⁹⁵ Blížšie o predkupnom práve oboch skupín pozri LUBY, Š.: c. d., s. 386–387.

⁹⁶ „*quod si processu tempore idem comes Andreas vel heredes sui ipsam particulam terre – – –, vendere vel impignorare aut alienare vellent, aliis non possint, nisi uni de predictorum nobilium generacionum et commetaneorum suorum, – – – cui idem Andreas vel heredes ipsius vellent*,” – RDSI I, č. 458.

⁹⁷ „*iuxta consuetudinem regni predicto magistro Stephano et Andree vendidit – – –. Quam terram circa teram eorundem magistri Stephani et Andree iacenti dixerunt*.” – RDSI I, č. 774.

⁹⁸ „*quod quandam terram – – – in vicinitate et commetaneis possessionis predicti honorabilis capituli Agriensis – – – necessitatibus suis ipsos ad presens urgentis pro et qua ipsa terra ratione dictae vicinitatis pro caeteris aliis dicto capitulo convenire debuissent ad habendam, dedissent, vendidissent*” – JRA, litt. fass. CC, facs. I, no. 3.

⁹⁹ Bezprostredne vyjadrený názor pred hodnoverným miestom je uvedený rôznymi formulami, z ktorých vyberáme: „*promittentibus consencientibus*” – CDP VIII, č. 287, s. 345; „*ex permissione et consensu fratrum suorum*” – DL – 105267; „*de consensu et beneplacita voluntate ipsorum ac commetaneorum suorum*” – CDH VII/3, s. 98; „*coram commetaneis, vicinis et cognatis, eciam coram nobis constitutis, videlicet – – – non contradicentibus, sed pari voce et voluntate consencientibus*.” – RDSI I, č. 265, s. 136; „*Ne obmittimus, quod Petrus, filius Donk coram nobis constitutus fratres suos et antedictos vendere Nycolaum et Paulum, filios Steuphk, emere libere concessit et permisit*.” – RDSI I, č. 447; „*nullis commetaneis contradicentibus*” – RDSI II, č. 392;

¹⁰⁰ „*Nos autem de consensu commetaneorum dicte terre cesionari volentes, misimus unum ex nobis ad terram nominatam, qui ad nos rediens recitavit*” – CDSI II, č. 473, s. 326.